
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 943 Data: 09/11/2018

OGGETTO ; Affidamento diretto su MEPA del servizio di decespugliamento,
diserbo, spazzamento e pulizia delle strade e marciapiedi del centro
urbano, pulizia e decespugliamento deglispazi adiacenti dello stadio
comunale "Mario Tiddia"

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
 Visto lo statuto comunale;
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Visto il regolamento comunale di contabilità;
 Visto il regolamento comunale dei contratti;
 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 Visto il decreto prot. n. 7/2016 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018 - 2020;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020.
Dato atto che

- con determina n. 385 del 30/10/2018 è stato affidato il servizio di manutenzione del verde pubblico
per mesi 3;

- tale servizio non comprende decespugliamento, diserbo, spazzamento e pulizia delle strade e
marciapiedi del centro urbano, pulizia e decespugliamento degli spazi adiacenti dello stadio
comunale "Mario Tiddia";

- attualmente per problematiche legate alla gestione del servizio di igiene urbana, vi è stata
una riduzione delle attività di pulizia e spazzamento delle strade del centro abitato;

- la riduzione del servizio e le abbondanti piogge stagionali hanno fatto si che gran parte delle strade
e marciapiedi del centro urbano di Sarroch venissero infestate da erbe, fieno e conseguentemente
da insetti di vario genere che mettono a repentaglio lo stato di decoro e salubrità dell’abitato;

- al fine di scongiurare eventuali infestazioni di parassiti o comunque il proliferare di cause



dalle quali può scaturire un rischio di carattere biologico per la popolazione occorre intervenire
nell’immediato tramite un servizio di pulizia, decespugliamento e spazzamento d’urgenza;

- avendo affidato il servizio di manutenzione verde alla ditta Alberghina Verde Ambiente S.r.l che si è
resa disponibile ad eseguire il servizio in argomento offrendo un preventivo congruo;

- l’affidamento alla ditta succitata risulta conveniente all’amministrazione in quanto consente di ridurre
al minimo le interferenze con altre ditte, di ridurre i rischi legati alla sicurezza e di avere un servizio
immediato e garantito anche dal fatto che la stessa ditta essendo opera già nel territorio ed è quindi
a piena conoscenza del territorio e soprattutto delle aree dove operare;

- le tempistiche ristrette necessarie a risolvere le problematiche legate alle condizioni igienico
sanitarie che rischiano di essere compromesse dalla proliferazione di erbe infestanti su cui possono
proliferare insetti e parassiti di vario genere, rendono necessario un intervento immediatamente
efficace ottenibile solo con un affidamento diretto;

Rilevato che le lavorazioni in argomento riguardano:
· pulizia e decespugliameno o diserbo delle aree stradali per l’intero ingombro di carreggiata compresi
marciapiedi e bordo- ciglio strada o banchina”
· pulizia delle tribune ed aree di passaggio all’interno dell’area sportiva di Via Umbria;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Visto:
- che dalle lavorazioni sopra richiamate risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di

euro 36.900,00 iva di legge esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza;
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;



Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio quanto prima al fine di evitare che vengano compromesse le condizioni di salubrità e decoro
dell’abitato;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio evinta da analisi prezzi
ricavati da indagini di mercato informali.

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Alberghina
Verde ambiente S.r.l con sede in Via Tommaseo 24 – 09037 San Gavino Monreale. P.IVA 02228950925 in
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z142597A34

DETERMINA

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico Alberghina Verde Ambiente s.r.l con sede in Via Tomamseo 24. 09037 San Gavino Monreale il
servizio di decespugliamento, diserbo e spazzamento e pulizia delle strade e marciapiedi del centro
urbano, pulizia e decespugliamento degli spazi adiacenti dello stadio comunale "Mario Tiddia" mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
s.m.i che il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere le condizioni di decoro e salubrità
di tutto il centro abitato del comune di Sarroch; che l’oggetto del contratto sarà il servizio di
decespugliamento, diserbo e spazzamento e pulizia delle strade e marciapiedi del centro urbano, pulizia e
decespugliamento degli spazi adiacenti dello stadio comunale "Mario Tiddia"; che la forma del contratto
sarà quella fornita dal sistema contrattuale del MEPA.

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 36.900,00 comprensivo
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate:



Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 10931002 Descrizione Spese per acquisizione servizi vari gestione servizio
RSU

Miss./Progr. 09.03 PdCfinanz. 1.03.02.15 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2018

SIOPE CIG Z142597A34 CUP
Creditore Alberghina Verde Ambiente srl
Causale Pulizia strade
Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 22.509,00 Frazionabile
in 12

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10931002 Descrizi

one
Spese per acquisizione servizi vari gestione servizio
RSU

Miss./Progr. 09.03 PdCfina
nz.

1.03.02.15 Spesa non
ricorr.

Centro di costo Compet.
Econ.

SIOPE CI
G Z142597A34

CUP

Creditore Alberghina Verde Ambiente srl
Causale Pulizia strade

Modalità finan. Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 22.509,00 Frazionabile
in 12

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che

il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio



interessato;

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gianluca Lilliu;

11- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
…………………………………………………

L'ISTRUTTORE
Cocco Giovanna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15 09.03 10931002 2018 N. 1328 € 22.509,00

a

1.03.02.15 09.03 10931002 2019 N. 75 € 22.509,00
a

Data: 09/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	DETERMINA



	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



